¹⁰¹ “Pater vester caelestis dabit vobis,” *Sermo* 282.18, 1–11 (*h* XIX: 611): “Omnes igitur veraciter Deum Patrem ut patrem habentes filii sunt, quia in se habent spiritum Christi Filii Dei, et opera christiformia ostendunt spiritum motorem. Et haec est unica scientia quae dat nobis notitiam filiorum Dei scilicet christiformitas. Ad hanc nititur ducere omnis religionis observantia; nam non est religio nisi via perveniendi ad spiritum Christi, qui non est de hoc mundo.”

notable twist. Obedience is still the mark of the religious and the means of their salvation, only now the goal is not slavish conformity to the rule. Rather, the religious share the same aim as the faithful, clergy and laity alike: *christiformitas*. For the religious, observance of the rule entails *christiformitas* and is not an additional step beyond it. Their imitation of Christ implies submission to their religious rule. Christ takes his place atop the salvific hierarchy of obedience and the religious orient their conformity to him, not the rule.

Cusanus reiterates this use of *christiformitas* in his final sermon at Neustift, preached two days later on the Vigil of the Ascension. Though lacking the strictly monastic elements its predecessor had, it nevertheless buttresses the concept of *christiformitas* as personal reform of the regular clergy by explaining how it applies more broadly to the monks *qua* Christians. The sermon itself is an exposition of John 16 and 17, where Cusanus treats mostly metaphysical concepts such as the intellectual nature of salvation and the Trinitarian nature of revelation. He describes eternal life as the attainment of truth by the “interior intellectual man” in contrast with “external vision.” To understand the truth is to apprehend “intellectually,” not to see it with “external vision.”¹⁰² As in the previous sermon, he uses the relationship between Father and Son to underscore the communication of this truth and its corresponding effect. The Son manifests the Father to the world and through this manifestation the Father gives the Son the power to provide eternal life for humanity.¹⁰³ This enables the Christian to live abundantly, insofar as one submits to that power revealed in the “law, commandment, precept, and the like” which the Son

¹⁰² “Sublevatis oculis,” *Sermo* 283.2, 1–14 (*h* XIX: 613): “Qui scit veram vitam esse in intellectuali natura, quae sola est veritatis capax, ille scit quod interior homo intellectualis, si induit veritatem quae est aeterna, habet immortalem vitam. Intellectus enim in veritate est in caelo suo et paradiso deliciarum; nam in veritate vivit delectabili ter, et veritas est pascentia vitae eius. Intelligere enim est ei vivere, et intelligere non est nisi veritatem apprehendere, et hoc est cognoscere. Sicut videre est vivere visui exteriori, sic intelligere est vivere intellectui. Visus si clare et limpide videt visibile, est in caelo suo et paradiso et nihil plus appetit, quia ibi deliciatur vitaliter. Sic de intellectu quoad veritatem.”

¹⁰³ “Sublevatis oculis,” *Sermo* 283.4–6 (*h* XIX: 614).

reveals. “To obey” this, then, “is to live.”¹⁰⁴ Such obedience, moreover, is not strictly hierocratic submission, but intellectual ascent:

This knowledge (*cognitio*), to know that God the Father of Jesus is the only ‘true God’, is life eternal. For this is the apprehension of understanding or living eternally. To know eternal life is to comprehend it in the spirit. But since this comprehension cannot come about except through the revelation (*ostensionem*) of the Son, therefore it happens then through the knowledge (*cognitionem*) of the Son. For the knowledge of the Son is the means for this, since the Son is known (*est notitia*) by the Father, as the knowledge (*cognitio*) of the word of the teacher is the means of attaining (*pertingendi*) to his understanding (*intellectum*), and he who does not have knowledge (*notitiam*) of the word, does not attain (*attingent*) to the father of the word, indeed understanding (*intellectum*).¹⁰⁵

Obedience as eternal life has to do with reception of the truth of the Father mediated through the word, Jesus, not with submission to authority. The recipient obeys what Christ, the legate of the Father, reveals about the Father: “Christ therefore, since he is Son, is legate of the knowledge of the Father. So it is necessary to know that Jesus is the Christ sent from God the Father, who has the power of giving eternal life, that is of intellectually revealing (*ostendendi intellectui*) the Father, whose revelation (*ostensio*) is knowledge (*cognitio*).”¹⁰⁶ Obedience assumes an entirely different visage in this line of thought, as does the traditional legate imagery. They both represent mediations of saving knowledge through which the individual attains salvation. “To

¹⁰⁴ “Sublevatis oculis,” *Sermo* 283.7, 1–11 (*fi* XIX: 615): “Unde haec est virtus divinae potestatis, ut illi qui ei subsunt, abundantius vivant. Vita enim quae est et potestas se ipsam donat in pabulum subditis. Ita lex, mandatum, praeceptum et quaeque talia illius potestatis sunt vita, et oboedire est vivere. Petit igitur Christus taliter clarificari, sicut est sua potestas, hoc est ut notitia eius sit tanta quod homines eius potestatem cognoscant, puta ut sciant quod omnes, qui ipsum recipiunt pro filio et herede regis vitae, sciant se ab ipso aeternaliter vivificari.”

¹⁰⁵ “Sublevatis oculis,” *Sermo* 283.8, 5–17 (*fi* XIX: 615): “Haec cognitio, scilicet Deum Patrem Iesu solum ‘verum Deum’ cognoscere, est vita aeterna. Est enim haec apprehensio intelligere seu vivere aeternaliter. Aeternam vitam cognoscere est ipsam in spiritu comprehendere. Sed quia haec comprehensio non potest fieri nisi per ostensionem Filii ideo fit per cognitionem Filii. Cognitio enim Filii est medium huius, quia Filius est notitia Patris, sicut cognitio verbi doctoris est medium pertingendi ad eius intellectum, et ille qui non habet notitiam verbi, non attingit ad patrem verbi, scilicet intellectum.”